CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

Indicação Câmara n2. \ ~ /2025

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal Formosa do Rio Preto - Bahia

SR. HERMÍNIO CORDEIRO DOS REIS

Ementa: Solicitação ao Chefe do Poder Executivo municipal, para que venha autorizar com

medida de urgência, a Secretária Municipal de Infraestrutura, no que se refere A

CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO NO ASFALTO DA COMUNIDADE ARROZ DE CIMA, comunidade

rural deste município, Formosa do Rio Preto-BA.

O vereador Clarisvaldo Pereira dos Santos, no uso das atribuições legais que

lhes conferem o art. 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal, apresenta à Mesa

Diretora desta Casa a presente indicação para que seja lida e encaminhada ao Prefeito

Municipal, para que o poder Executivo Municipal juntamente com a Secretaria Municipal de

Infraestrutura tome as providências cabíveis.

Gabinete do Vereador, 05 de março de 2025.

Clarisvaldo Pereira dos Santos
Vereador

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Fonnosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Te!: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camarafonnosadoriopreto.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

JUSTIFICATIVA

A presente indicação pleiteia a construção do meio fio nas ruas da Comunidade

do Arroz de Cima, tendo em vista as várias e constantes reclamações que o presente Vereador

vem recebendo dos moradores dos cidadãos.

Considerando a grande necessidade da colocação de MEIO-FIO no local

proposto, em virtude de ser o único meio capaz de garantir a preservação das margens das

vias públicas e a conservação da pavimentação asfáltica contra a ação de enxurradas, evitando

assim danos ao pavimento da mesma, bem como, consequentes prejuízos ao erário público.

Caso não receba o acabamento necessário, o asfalto logo estará todo

deteriorado, como já se encontra em algumas margens da localidade. Portanto, com vistas à

economia futura dos gastos públicos, solicito ao Executivo Municipal tome as providencias

necessárias, para realização desta obra.

Certos da atenção e zelo de todos os legisladores presentes nessa Colenda

Câmara, com a segurança de nossos munícipes, espera-se poder contar com o apoio dos

nobres colegas na aprovação desta Indicação. Desde já agradeço.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 25 de fevereiro de 2025.

Clarisvaldo Péreira dos Santos

Vereador

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br